
FONDO EDIFICI DI CULTO 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e dell 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

Codice fiscale 80012000826 

Partita I. V. A. 02711070827 

N d· 757 . 1 prot. _____ _ _. 3 FEB. 2016 

OGGETTO: Fondo Edifici di Culto - Chiesa di S. Francesco d'Assisi in Trapani - Lavori 
di somma urgenza per la costruzione di gabbia di Faraday sulla cupola del sacro edificio
Determina a contrarre. 

Codice CUP G92115000260001 
Codice eIG 6423068364 

Nota: Nella presente Determina con il telmme Codice si identifica il D.Lgs. n. 16312006 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dalla Legge 
Regionale 12 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il ternùne Regolametlto si identifica il D.P.R. n. 20112010 e successive modifiche ed integrazioni per 
come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI 

DATO ATTO che la DD.LL. A.rch. Luigi BIONDO, giusta verbale del 9 febbraio 2015, ha 
dichiarato che i Lavori di somma urgenza per la costruzione di gabbia di Faraday sulla cupola 
del sacro edificio" presso la Chiesa di S. Francesco d'Assisi in Trapani rivestono carattere di 
Somma Urgenza; 
VISTO il consequenziale progetto esecutivo finalizzato alla realizzazione dell'intervento 

denominato IZavori di somma urgenza per la costruzione di gabbia di Faraday sulla cupola del 
sacro edificio" presso la Chiesa di S. Francesco d'Assisi in Trapani, vali dato dal Responsabile 
Unico del Procedimento Arch. Giovanni TRANCHIDA, nelle forme di cui all'articolo 55 del 
Regolamento, in data 21 ottobre 2015, giusta nota prot. n. 7834; 



DATO A TIO che il quadro economico del progetto in argomento ha previsto una provvista 
economica a supporto di complessivi € 83.000,00 di cui € 74.253,55 per lavori, cosÌ suddivisi: 

• € 20.527,51 per lavori, soggetti a ribasso d'asta; 
• € 43.766,74 per gli oneri di cui all'articolo 82, comma 3-bis, del Codice, non soggetti a 

ribasso d'asta; 
• € 9.959,30 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d)asta; 

ed € 8.746,45 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
DATO ATTO che, giusta nota prot. n. 7878 del 22 ottobre 2015, il progetto di che trattasi è 
stato trasmesso al Ministero dell'Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione 

Direzione Centrale per l'Amministrazione del Fondo Edifici di Culto - Area III 
Conservazione e Restauro dei Beni del Patrimonio; 
CONSIDERATO che con successiva nota prot. n. 0010394 del 23 dicembre 2015, acquisita al 
protocollo d·entrata di questa Soprintendenza l' 8 gennaio 2016 al n. 89, il Ministero 
dell'Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e rlmmigrazione - Direzione Centrale per 
l'Amministrazione del Fondo Edifici di Culto Area III Conservazione e Restauro dei Beni del 
Patrimonio, ha comunicato di assicurare la copertura finanziaria per i I:Zavori di somma 
urgenza per la costruzione di gabbia di Faraday sulla cupola del sacro edi6cio~' presso la Chiesa 
di S. Francesco d'Assisi in Trapani per un importo di € 74.253,55, oltre I.V.A. ed oneri di legge; 
DATO A TIO che con la realizzazione del progetto in parola si mira alla messa in sicurezza del 
luogo sacro, al fine di garantire la pubblica incolumità ed eliminare le condizioni di pericolo che 
hanno determinato la dichiarazione di somma urgenza di cui al verbale del 9 febbraio 2015; 
VISTA la nota prot. 205 del 14 gennaio 2016 con la quale il Responsabile Unico del 
Procedimento, Dott. Giovanni TRANCHIDA segnala che " .. . già in fase di redazione~ detta 
perizia è stàta predisposta per il successivo affidamento alla stessa Società CASSANO s.r.l; 
infatti la circostanza che il ponteggio sottostante la cupola risulta ancora installato per il 
prosieguo dei lavori principali (Lavori di Restauro del Complesso monumentale di San 
Francesco d'Assisi in Trapani giusta contratto del 18 novembre 2013, rep. n. 1407, registrato a 
Trapani il 21 novembre 2013 al n.706, Serie 1 A, stipulato con la Società CASSANO S.R.L., 
corrente in Mazara del Vallo (TP), via G. Quattrocchi, 8, Codice Fiscale, Partita I.V.A. e numero 
d'iscrizione alla Camera di Commercio di Trapani 02345010819, a seguito di esperimento di 
una procedura aperta previa pubblicazione di un bando di gara) ha consentito un notevole 
risprmio nella quantificazione della provvista economica a supporto ,~. 
VISTO l'articolo 11, comma 2, del Codice, il quale dispone che IIprima delPavvio delle 
procedure di afRdamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte'; 
VISTO l'articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che "] 
soggetti di cui all'articolo 2 della legge regionale 12/2011 determinano} con la delibera di 
indizione della procedura per l'affidamento dell'appalto, la modalità prescelta per la selezione 
delle offerte ...... 1"; 

RITENUTO, per quanto sinora argomentato, condivisibile l'operato del Responsabile Unico del 
Procedimento Dott. Giovanni TRANCHIDA; 



DETERMINA 

Articolo 1 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, l'esecuzione dei 
~Zavori di somma urgenza per la costruzione di gabbia di Faraday sulla cupola del sacro 
edificio" presso la Chiesa di S. Francesco d'Assisi in Trapani avverrà con affidamento diretto in 
favore della Società CASSANO S.R.L., corrente in Mazara del Vallo, via G. Quattrocchi, 8, 
Codice Fiscale, Partita I.V.A. e numero d'iscrizione alla Camera di Commercio di Trapani 
02345010819, dietro un corrispettivo di 74.253)55 per lavori, così suddivisi: 

• € 20.527,51 per lavori, soggetti a ribasso d'asta; 
• € 43.766,74 per gli oneri di cui alrarticolo 82, comma 3-bis, del Codice, non soggetti a 

ribasso d'asta; 
• € 9.959,30 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta. 

Articolo 2 
L' operatività della presente Determina è vincolata alla preventiva verifica della sussistenza in 
capo alla Società CASSANO S.R.L .. , come sopra identificata, sia dei requisiti di ordine generale 
di cui alrarticolo 38 del Codice che dei requisiti di qualificazione di cui all'articolo 40 dello 
stesso Coclice. 


